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1. Úvod
Sklady jsou vnímány jako průtokové body celého logistického systému a jejich správné
fungování je závislé na detailní znalosti jednotlivých skladových procesů a logistických
technologií. Podnik, který chce skladovat své zboží, materiál nebo hotové výrobky
efektivně, musí znát veškeré systémy skladování, náklady na jejich realizaci a další
náklady spjaté s provozem skladu. Dílčí propočty v této oblasti jsou klíčovou
záležitostí, neboť nadměrné využívání manipulační techniky i neefektivní rozmístění
zásob ve skladu může vést ke zbytečně vzniklým nákladům, které se promítnou
na celkové ziskovosti podniku.

Cílem každého podniku se stává zajištění zdravého chodu skladu a jeho provozu,
optimální využívání manipulační techniky a vhodné využívání skladových kapacit.
Aby mohly být tyto požadavky splněny, je třeba hledět na správný výběr odpovědných
zaměstnanců a dbát na jejich řádné vyškolení a zaučení, protože investice do lidského
kapitálu mohou přinést jisté výhody v celém provozu. Kvalitně vyškolený pracovník
může být pro podnik přínosem nejen jako potřebná pracovní síla, ale také vzhledem
znalosti a praxi ve svém oboru může přispívat podniku svými návrhy na zlepšení
již zaběhlých procesů. Udržování dobrých vztahů na pracovišti a efektivní komunikace
mezi pracovníky a jejich nadřízenými je dalším významným aspektem v podniku.
(Štůsek, 2007).

Vzhledem k obecnému faktu, že každý podnik se snaží minimalizovat náklady
na výrobu i provoz a maximalizovat svůj zisk, je oblast skladování velice významnou
otázkou, a zároveň kritickým bodem, kde lze ušetřit peněžní prostředky. Návrh velikosti
skladových prostor, jejich uspořádání a vybavení skladovacím systémem i vhodným
počtem pracovníků a technických prostředků je komplexním rozhodnutím, které bude
mít dlouhodobý vliv na celkové logistické náklady a jejich výši. K učinění
tak důležitého rozhodnutí je třeba celková znalost logistiky a pochopení její podstaty.

Cílem této práce je analyzovat skladové procesy a systém skladování ve skladu
výrobního závodu Dobrá voda, charakterizovat jeho problematiku a navrhnout opatření
vedoucí k jeho optimalizaci.

Výrobní závod Dobrá voda, který se specializuje na stáčení přírodní a ochucené
minerální vody, patří do portfolia významného výrobce nealkoholických nápojů
v České republice – akciové společnosti Poděbradka. Moderní sklad hotových výrobků,
na který je práce zaměřena se nachází v jihočeském Byňově nedaleko města Nové
hrady.
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2. Literární přehled

2.1. Vývoj logistiky

Pojem LOGISTIKA má původ v řeckém slově logistikon, což znamená rozum
či důmysl, a ve slově logos (myšlenka, pravidlo, smysl). Používali jej už řečtí
filozofové, objevoval se v aritmetice a znamenal praktické počítání s čísly. „Ztotožnění
logistiky se symbolickou čili matematickou logikou bylo dohodnuto na ženevském
filosofickém kongresu r. 1904.“ (Sixta, 2005). Jako druh činnosti se logistika vyskytuje
již v nejranějších formách organizovaného obchodu, a společnost provází po celou
historii lidstva.

Kořeny logistiky je nutno hledat ve vojenství, kde se původně uplatňovala v otázce
zásobování vojenských jednotek jídlem, zbraněmi a municí, zaměřovala se na dopravu
a rozmisťování vojsk a volbu vhodné taktiky. K provádění těchto úkolů bylo zapotřebí
podrobných a precizních matematických výpočtů a intenzivní přípravy. Během období
druhé světové války dosáhla maximálního rozšíření o dílčí poznatky i komplexní
matematické výpočty. „Invaze spojeneckých sil do Evropy byla velmi zručným
cvičením v oblasti logistiky, stejně jako porážka Rommela v poušti.“ (Christopher,
2011).

Po druhé světové válce se logistika začala uplatňovat v řešení analogických problémů
také v civilní sféře a dále se vyvíjela směrem k systémovému, komplexnímu pojetí,
které bylo nastartováno v letecké dopravě, pro kterou v roce 1956 vypracovala
Harvardská univerzita studii o racionálním řešení fyzické přepravy materiálu. Začal
se tak prosazovat nový, systémový pohled na materiálové toky. „V 70. až 90. letech
20. století převládalo pojetí logistiky jako řízení toků materiálů v čase a v prostoru,
a to v komplexu se souvisejícími toky informací, zahrnující fyzickou i hodnotovou
stránku těchto toků.“ (Pernica, 2005).

Na prahu 21. století se logistika ze své pozice realizátora či obstaravatele výkonů mění
v rovnocennou, ba dokonce klíčovou součást strategického řízení podniku. Vlivem
globalizace, a s ní souvisejícím růstem konkurenčního prostředí se hlavním faktorem
pro konkurenceschopnost podniku stává čas v podobě pružnosti při uspokojování potřeb
zákazníka a při inovaci výrobků, služeb a technologií. Informace se stávají podstatným
faktorem funkčnosti tržního hospodářství a povaha konkurence se spolu s globalizací
trhu mění. Jelikož podniky se navzájem přestávají lišit svými výrobky, mohou se odlišit
jedině úrovní dodavatelských služeb. Tato úroveň je však výsledkem fungování
logistického řetězce jako celku. Jednotliví výrobci si tak přestávají konkurovat
a do konkurenčních vztahů vstupují celé logistické řetězce. Konkurenční výhodu v této
oblasti lze získat pouze překonáním evropského průměru a logistika představuje jednu
z posledních možností a příležitostí, kde mohou podniky svoji efektivnost zvýšit.
(Pernica, 2005).

Současně logistika formuje panevropské či globální integrované procesní řetězce, které
jsou tvořeny relativně autonomními, avšak propojenými články, schopnými sladěné
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akce v reálném čase. Do těchto článků jsou integrováni dodavatelé, zákazníci
i poskytovatelé logistických služeb. „Termín řízení dodavatelského řetězce vstoupil
do širokého užití v roce 1990. Do té doby se používalo spíše termínu operační řízení.“
(Hugos, 2011). Prostřednictvím řízení této sofistikované sítě mohou být výrobky
a jejich komponenty vyráběny kdekoliv na světě a následně dodávány zákazníkům
za vynaložení přiměřených nákladů. Logistika akcentuje smluvně podloženou,
dlouhodobou integraci těchto článků uzavíráním strategických aliancí. (Pernica, 2005).

Nedílnou součástí logistiky se stává polarizace strategie dle celkové strategie podniku.
Podnik, který usiluje o vedoucí postavení na trhu a lukrativní, náročné zákazníky, staví
logistickou strategii na konkurenci prostřednictvím vysoké úrovně dodavatelských
služeb a optimalizaci logistických nákladů. Podnik, který se spokojí s druhořadým
postavením a méně lukrativními zákazníky bude konkurovat cenou. V tomto případě
postačí standardní úroveň dodavatelských služeb, avšak při vynaložení minimálních
logistických nákladů. „Logistika prochází vývojovými změnami v kontextu změn
managementu a mění se také její paradigma. Nemá tedy smysl aplikovat koncepty
logistiky staršího data, v zásadě z první poloviny 90. let a 80. let, protože již nejsou
schopny přinést posílení konkurenceschopnosti podniku, resp. přispět k jeho
dlouhodobému přežití.“ (Pernica, 2005).

Dalším významným rozšířením logistiky je odvětví zpětných toků (reverzní logistiky).
Zboží, obaly a odpady jsou likvidovány či recyklovány v souladu s legislativně
opatřenou ochranou životního prostředí. Výrobní podniky by měly používat ekologicky
šetrné výrobní procesy a vyrábět takové výrobky, které po dobu používání a likvidace
nebudou zvyšovat znečištění životního prostředí. V tomto směru je třeba zmínit postoj
rozvojových zemí. „Rozvojové země se snaží o zvýšení své životní úrovně a získávání
zboží a služby, které jejich vyspělejší sousedé již vlastní. Zákazníci na těchto trzích
nejsou ochotni platit vyšší ceny za zboží šetrné k životnímu prostředí, a to navzdory
dlouhodobé výhody, kterou představuje.“ (Gourdin, 2006). Výzvou pro manažera
logistiky se tak stává uspokojování zákazníka za minimálních negativních dopadů
na životní prostředí. „Komu se podaří vyrábět výrobky, které nemají žádný odpad,
spotřebovávají jen málo energie a nezatěžují životní prostředí, komu se podaří vyrábět
obaly rozpadající se na organické látky, kdo bude provozovat čisté výrobní, dopravní
a manipulační technologie, ten bude v budoucnosti profitovat.“ (Vaněček, 2008).

2.1.1. Definice logistiky


[…]

konečným místem likvidace, je velmi důležitou logistickou činností. Přepravní náklady
také vznikají přímo ve výrobním závodu a výrobních halách. Náklady na dopravu jsou
úzce spojeny se zvoleným druhem dopravy a mění se závisle na objemu dodávky, její
hmotnosti a vzdálenosti mezi místem původu a místem spotřeby.

Náklady na udržování zásob

„Řízení stavu zásob má za úkol udržovat takovou úroveň zásob, aby bylo dosaženo
vysoké úrovně zákaznického servisu při minimálních nákladech.“ (Sixta, 2010). Do této
oblasti spadají náklady na kapitál vázaný v zásobách, náklady spojené se skladováním
a pořízení zásob a náklady na likviditu zastaralého zboží. Tyto náklady mohou tvořit
14 % i více než 50 % hodnoty zásob v ročním vyjádření. Velký význam nejen
pro reklamu, ale také ochranu produktů během jejich uskladnění a přepravy má balení.
Mělo by být navrženo tak, aby usnadňovalo manipulaci i skladování produktů. Reverzní
logistika se stará o odstranění, případně likvidaci odpadového materiálu, který během
výroby, distribuci a balení zboží vznikl. Zájem o recyklaci a opětované použití
materiálů v současnosti roste a v podnicích se této problematice věnuje stále větší
pozornost.

Skladovací náklady

Prostřednictvím skladování jsou produkty uchovány pro pozdější spotřebu. Výhodné
je skladování zboží poblíž místa jeho následné spotřeby nebo místa, odkud je zboží dále
přepravováno. Výběr vhodné lokality pro umístění výrobní kapacity a skladu podniku
je zásadním strategickým rozhodnutím. Ovlivňuje jak skladovací náklady, tak úroveň
zákaznického servisu a rychlost odezvy. „Faktory, které je zde nutno brát v úvahu,
zahrnují např. rozmístění zákazníků, dodavatelů, dostupnost dopravních služeb,
dostupnost kvalifikovaných pracovníků s přijatelnou platovou hladinou, možnosti
spolupráce s úřady, apod.“ (Sixta, 2010).

Množstevní náklady

Množstevní náklady vznikají společně se změnami nakupovaného množství materiálu
a změnami ve výrobě i prodeji, a mohou ovlivňovat řadu dalších nákladů. „Výrobce
spotřebního zboží, který vyrábí ve velkých výrobních sériích a dosahuje příznivých cen
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u svých dodavatelů, vyrábí efektivně, ale potřebuje velký skladovací prostor
pro manipulaci se zbožím, čímž zvyšuje skladovací náklady.“ (Sixta, 2010). Veškerá
manipulace s materiálem produkuje určité náklady, proto je třeba s ním manipulovat
minimálně. Náklady pak mohou být ušetřeny např. minimalizací přepravních
vzdáleností, minimalizací úzkých míst, minimalizací stavu zásob a minimalizací ztrát.

Náklady na informační systém

Informační systém je systém využívaný k procesu vyřizování objednávek a podnik
jej využívá k „přijímání objednávek od zákazníků, ke kontrole stavu objednávek
a návazné komunikaci se zákazníky, a k samotnému vyřízení objednávek a jejich
dostupnosti pro zákazníka.“ (Sixta, 2010). Součástí informačního systému je kontrola
stavu zásob, fakturace a stav pohledávek.

Náklady na udržování zásob

Tyto náklady souvisí s výší zásob na skladě. Tvoří je různé nákladové položky a patří
mezi největší náklady logistiky. Při rozhodování je pozornost zaměřena na takové
položky, které se mění v závislosti na objemu skladovaných zásob.

Hlavními položky nákladů na udržování zásob dle Sixty (2010):

 Kapitálové náklady – vzniklé z vázanosti oběžných prostředků v zásobách.
Zásoby soutěží s jinými kapitálovými investicemi o dostupné finanční
prostředky. Zpravidla se vyžaduje taková míra návratnosti, která odráží míru
předpokládaného rizika.

 Náklady příležitosti – odpovídající návratnosti, které by podnik z vázaných
prostředků dosáhl, kdyby je investoval jiným způsobem.

 Náklady spojené se službami – zahrnují pojištění proti ohni a krádeži, a z daně
movitého majetku. Daně se obvykle mění přímo úměrně s hladinou zásob. Tuto
nákladovou položku může podnik minimalizovat vytvořením skladové sítě.
Pojistné sazby závisí na materiálech použitých při stavbě budovy skladu, jejím
věku a dalších skutečnostech, např. typu instalovaného protipožárního zařízení.

 Náklady na skladovací prostory – náklady na skladovací plochu, jež se mění
v závislosti na stavu zásob. Tyto náklady mají fixní charakter. Náklady
variabilní, které se mění v závislosti na úrovni zásob, by měl management
zahrnout do nákladů na udržování zásob. Náklady na veřejné sklady se odvíjejí
podle množství skladovaných výrobků, a skládají se z manipulačního poplatku
a poplatku za skladování zásob. Tyto poplatky by se měly zahrnout do hodnoty
zásob.

 Náklady na rizika a ztráty – vyplývají z morálního opotřebení, přemísťování
zásob a jejich poškození, krádeží a ztrát. Náklady morálního opotřebení jsou
náklady za zboží či materiál, kterého se podnik musí zbavit se ztrátou. Náklady
na přemístění zboží a poškození vznikají nejčastěji během přepravy z jednoho
skladovacího místa do místa jiného. Ztráty mohou vyplynout ze špatné evidence
záznamů nebo z vyexpedování nesprávných výrobků.
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Obrázek 6: Nákladové vazby v logistickém systému

Zdroj: Lambert (2000)
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5. Výsledky
Tato kapitola je neveřejná a obsahuje citlivá data podléhající utajení.

6. Závěr
Tato kapitola je neveřejná a obsahuje citlivá data podléhající utajení.

7. Summary
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