Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Lucie BRADÁČOVÁ

Název bakalářské práce: Optimalizace skladového systému ve vybraném podniku

Studijní obor: Strukturální politika EU pro veřejnou správu

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Radek Toušek, Ph.d.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký způsobem by bylo možné dle názoru autorky řešit zajištění přístupu FEFO prostřednictvím úpravy regálových soustav? Jaký je obecný potenciál metody ABC pro řízení zásob? Je tento potenciál dostatečně využíván zkoumaným subjektem?

Datum: 07. 05. 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce: